نام مرزبانان مذکور در منابع این مقاله نیامده اما چنانکه خواهد آمد بسال ۵۵۴ میلادی یعنی هیجده سال پس از کشته شدن کیوس انوشیروان مرزبانی قسمتی از خورآسان، طبرستان را به فرزندان سوخرا دوم (۴۸۳-۴۹۰ میلادی) سپهسالار ایران، یعنی زرمهر و قارن سپرد. و آنان در دوشاخه زرمهریان و قارن‌وند بترتیب تا ۶۶۶ میلادی برابر ۴۶ هجری و ۸۳۹ میلادی برابر ۲۲۵ هجری فرمانروائی کردند.

چگونگی آغاز فرمانروائی این دوشاخه از سوخرائیان بر طبرستان بدینگونه است:

بهنگامیکه پیروز شاهنشاه ساسانی (۴۵۹-۴۸۳ میلادی) به جنگ هیتالیان میرفت سوخرا دوم مرزبان زابلستان و بست و غزنین و کابلستان را که مقیم فارس بود برگزید و سپهسالاری ایران را بدو سپرد.

جلوس او بسال ن ۲۱ هجری برابر ۶۶۱ میلادی که برابر با سال شکست ایرانیان در برابر تازیان در نهاوند است واقع شد. مورخان گذشته تاریخ آغاز شهریاری او را نیاورده اند ابن اسفندیار از وفات او بر اثر فروافتادن از اسب در میدان گوی چنین یاد میکند «و این در سال سی و پنج بود از تاریخی که عجم بنونماده بودند» یعنی تاریخ یزدگردی که برابر ۴۶ هجری و ۶۶۶ میلادی میشود و چون ظهیرالدین مدت فرمانروائی او را بیست و پنج سال آورده است هرگاه بهمان مدت به گذشته بازگردیم بسال ۲۱ هجری و ۶۶۱ میلادی میرسیم که سال جلوس او میباشد.

در سفرنامه مازندران و استرآباد، رابینو (ترجمه) پدر آذرولاش را «محمد» آورده اند و پیداست که این اشتباه است چه در زمان خلفای راشدین حتی زمان بنی امیه و بنی مروان طبرستان گشوده نشده و باشندگان آن مرز و بوم به اسلام نگرویده بودند که نام پیامبر صلی الله را بر فرزندان خود نهند. ظهیرالدین مرعشی نیز پدر آذرولاش را «مهر» آورده است بدینگونه «و نسب نامه آذرولاش که او و آباء و اجداد او در طبرستان از جانب اکاسره حاکم بودند بدین موجب است، آذرولاش بن مهر بن ولش بن دازمهر بن زرمهر و این زرمهر را بطبرستان فرستاده بودند.»

در تاریخ طبرستان ابن اسفندیار در «ذکر اولاد جاماسب و قصه گاو باره» در چگونگی لشکرکشی گیل فرشواذگرشاه (۲۲-۶۲ هجری = ۶۴۲-۶۸۱ میلادی) به طبرستان، آمده است که «نائب اکاسره آن وقت آذرولاش بود بولایت.» شرح ماجرا چنین است:

پس از درگذشت گیلانشاه جمله گیل و دیالم بر فرزندش گیل گرد آمدند او که از منجمان شنیده بود بر طبرستان استیلا خواهد یافت برای اطلاع از اوضاع آن مرز و بوم بطور ناشناس و در لباس روستائیان با دو سرگاو گیلی به طبرستان آمد و با تمهید مقدماتی خود را به درگاه آذرولاش افکند.

و گیل بپاس احترام یزدگرد و شاید هم سابقه خوشرفتاری آذرولاش تنها به رویان اکتفا کرد و آنرا بقلمرو فرمانروائی خویش گرفت و آذرولاش همچنان بر مسند حکمرانی طبرستان بماند تا پس از بیست و چهار سال از واقعه ای که ذکر آن گذشت و بیست و پنج سال از آغاز شهریاری بر طبرستان بمیدان گوی از اسب بیفتاد و هلاک شد و این بسال ۴۶ هجری برابر ۶۶۶

میلادی و ۳۵ یزدگردی بود. با مرگ او فرمانروائی زرمهریان بر آن مرز و بوم نیز پایان گرفت و گیل فرشواذگرشاه بر سراسر خطه جنوبی دریای خزر استیلا یافت. بنوشته ابن اسفندیار «جمله نعمت و مال جیل بن جیلانشاه برگرفت.»

بشرحی که گذشت فرمانروائی زرمهریان بر طبرستان رویهم یکصد و دوازده سال بوده است.

رابینو نیز این ولاش را از زرمهریان دانسته است.

ولادگان پناهگاه مدرسه فیضیه قم

۲- مسمغان ولاش یکم
پیش از ۹۸ هجری

مسمغان ولاش در روزگار اسپهبد فرخان گاو باره (۹۳-۱۱۰ هجری= ۷۱۱-۷۲۸ میلادی) بر ناحیه میان دورودساری مرزبان بود. مختصری از سرگذشت او را که پایان روزگارش میانجامدا بن اسفندیار چنین آورده است «از جانب طیزنه رود که میاندورود گویند آن ساعت مسمغان ولاش مرزبان بود. هر وقت اصفهید (فرخان) بدان حدود بشکار شدی چند روز آنجا که تنیر است زیر تردوینی ماند که اثر سرای اصفهید فرخان و خورشید (اسپهبد خورشید ۱۳۱-۱۴۴ هجری= ۷۴۸-۷۶۱ میلادی) است فرو آمدی و نشاط شراب و شکار را از آن خوشتر موضع نباشد. پیش مسمغان فرستاد که دختر را بمن دهد تا باجاست تو بدین موضع سرایی بسازم و او را اینجا بنشانم.

از ضرورت سپاسداری نمود و دختر با بسیار مال و چهارپای پیش او فرستاد. فرخان آب آن موضع را تا بدریا گذر فرمود برید و آنجا شهر ساخت و قصری عالی، و دختر را آنجا بداشت.

۲- سوخرا سوم، پورقارن دوم ۶۰۷-۵۹۱ میلادی

از ۵۹۱ تا ۶۰۷ میلادی یعنی بمدت ۱۶ سال بر قلمرو پدر و بجانشینی او فرمانروائی نمود .

۳- الندا یکم، پورسوخرا سوم ۶۶۰-۶۰۷ میلادی

از ۶۰۷ تا ۶۶۰ میلادی بمدت ۵۳ سال فرمانروا گردید در پاس و بسالت اورا بارستمدستان برابر میدانستند وی بسال ۶۶۰ میلادی برابر ۴۰ هجری یعنی ۵ سال پس از کشته شدن یزدگرد بدرود حیات گفت .

۴- سوخرا چهارم، پورالندا ۷۲۵-۶۶۰ میلادی

سوخرا چهارم ۲۳ سال پس از مرگ پدر باقتدار باقی بود تا بسال ۶۸۳ میلادی دابویه (۶۸۱-۷۷۱ میلادی=۶۲-۹۳ هجری) فرزندگیل گاوباره قدرت را از او سلب کرد . سوخرا از آن پس نیز مدت ۴۳ سال دیگر با احترام زیست و بسال ۷۲۵ میلادی برابر ۱۰۷ هجری درگذشت .

۵ و ۶ - قارن سوم ، والدنا دوم
۷۲۵-۷۷۹ میلادی

سوخرا چهارم را پسری آمد قارن نام وازاو نیز پسری زاده شد بنام الندا که از سال ۷۲۵ تا ۷۷۹ میلادی برابر ۱۰۷-۱۶۳ هجری باسرفرازی در قلمرو پدران خود برقرار بودند .

۷- وندادهرمزد، پورالندا دوم
۷۷۹-۸۲۰ میلادی

از سال ۷۷۹ تا ۸۲۰ میلادی برابر ۱۶۳ تا ۲۰۵ هجری بااقتدار تمام فرمانروائی کرد . وی ازچهره‌های تابناک تاریخ ایران است. همچنانکه در ذکر احوال مسمغان و لاش دوم اشاره شد بسال ۱۶۳ هجری شورش دربرابر تازیان را دربخشهای گشوده شده طبرستان رهبری کرد وبا همراهی اسپهبد شروین یکم باوندی (۱۵۵-۱۸۱ هجری) واسپهبد شهریاریکم پادوسپانسی (۱۴۵-۱۷۵ هجری) و مسمغان و لاش که برمیان دو رودساری سمت طیزنه رود (تجن) مرزبان بود به یکروز و یکساعت به پاخاستند و بیک روز طبرستان ازوجود یاران خلیفه پیراسته شد .

درجنگی که بعدها واقع شد فرزند نوخاسته ونداد هرمزد بنام وندادامید برسالم فرغانی که خلیفه او را با هزار سوار برابر میدانست چیره شد و او را بکشت .

ونداد هرمز برفراسه نیزکه از امیران درگاه مهدی بود و برای تلافی شکستهای پیشین باده هزار سوار به طبرستان گسیل شده بود فائق آمد و پس ازسالها زندگی پرافتخار سرانجام بسال ۸۲۰ میلادی برابر ۲۰۵ هجری که ۴۲ سال ازتاریخ رستاخیز او دربرابر تازیان میگذشت در اوج اقتدار درگذشت .

۸- قارن چهارم، پورونداد هرمزد ۸۲۰-۸۲۲ میلادی

از ۸۲۰ تا ۸۲۲ میلادی برابر ۲۰۵ تا ۲۰۷ هجری جانشین پدر بود. به درخواست مأمون خلیفه عباسی (۱۹۸-۲۱۸ هجری)، بطور ناشناس در جنگ بامیکال دوم (۸۲۰-۸۲۹ میلادی) امپراطور روم شرقی شرکت و دلاوریها نمود بطوریکه خلیفه بعد از شناختن او را جنیبه داد و در کنار خود نشان داد و بسیار بستود و برایش تشریف فرستاد. قارن مدتی نزد خلیفه بماند اما مسلمانان و لقب «مولى امیر المؤمنین» را نپذیرفت و همچنان بآئین زردشت بماند و پس از چندی با عهد و استظهار به طبرستان بازگشت و بسال ۲۰۷ هجری در جنگ یا حادثه‌ای که بر ما معلوم نیست هلاک شد.

مازیار، پورقارن چهارم ۸۲۲-۸۳۹ میلادی

پس از پدر از ۸۲۲-۸۳۹ میلادی برابر ۲۰۷-۲۲۵ هجری فرمانروای طبرستان بود. زندگی پر نشیب و فراز و پر افتخار مازیار که آخرین شهریار سوخرائیان است و پایان کار او در کتب تاریخی و نوشته‌ها فراوان آمده است که ذکر آن در اینجا باعث طول کلام میشود.

بازماندگان قارن وند

۱- اسپهبد ابواسحق امیر مهدی قارنوند ۵۰۰-۵۱۴ هجری

دوره ساسانی

- گشنسپ
- جانشینان گشنسپ

- کیوس، پدشخوارشاه
- مرزبانان خورآسان

۵۳۶-۵۲۹ میلادی
۵۵۴-۵۳۶ میلادی

سوخراتیان ۵۵۴-۸۳۹ میلادی در دوشاخه بشرح ذیل :

الف - زرمهریان

- زرمهر ۵۸۰-۵۵۴ میلادی
- دازمهر ۵۸۰-۵۹۷ میلادی
- ولاش ۵۹۷-۶۲۲ میلادی
- مهر ۶۲۲-۶۴۱ میلادی
- آذرولاش ۶۴۱-۶۶۶ میلادی برابر ۲۱-۴۶ هجری
-
- ولاش ، (کشنده پاو) ۶۷۸-۶۸۷ میلادی ۵۹-۶۸ میلادی
- مسمغان ولاش یکم پیش از ۷۱۶ میلادی ، پیش از ۹۸ هجری
- مسمغان ولاش دوم ۷۷۹ میلادی ، ۱۶۳ هجری

زلف کابخاه مدرسه فیه لم

ب - قارنوند

- اسپهبد قارن دوم ۵۹۱-۵۵۴ میلادی
- سوخرا سوم ۵۹۱-۶۰۷ میلادی
- الندا یکم ۶۰۷-۶۶۰ میلادی
- سوخرا چهارم ۶۶۰-۷۲۵ میلادی ۳۹-۱۰۶ هجری
- قارن سوم والندا دوم ۷۲۵-۷۷۹ میلادی ۱۰۶-۱۶۳ هجری
- ونداد هرمزد ۷۷۹-۸۲۰ میلادی برابر ۱۶۳-۲۰۵ هجری
- قارن چهارم ۸۲۰-۸۲۲ میلادی ۲۰۵-۲۰۷ هجری
- مازیار پورقارن چهارم ۸۲۲-۸۳۹ میلادی ۲۰۷-۲۲۵ هجری
- اسپهبد امیرمهدی قارنوند ۵۰۰-۵۱۴ هجری
- امیران لفور وایزآباد ۶۱۳ هجری

پی‌نوشته‌ها

- ۱- شاهنامه فردوسی- مؤسسه چاپ و انتشارات امیرکبیر، بهار ۱۳۴۱
- ۲- تاریخ طبرستان ابن اسفندیار، تألیف بهاء الدین محمد بن حسن بن اسفندیار کاتب، بتصحیح عباس اقبال- کتابخانه خاور- خرداد ۱۳۲۰
- ۳- تاریخ طبرستان رویان و